A luisset, ut Porphyrio ad cœlum tendenti se itineris comitem adjungeret, statim illum capitali supplicio plecti jussit. Hic ex Cappadocia oriundus, inter lectos Romanæ militiæ juvenes non mediocrem honoris gradum erat adeptus. Nam cum ætatis flore, tum proceritate corporis ac robore cæteros commilitones longe anteibat, adeo ut forma ipsius crebris hominum sermonibus celebraretur, et totius corporis species tum ob proceritatem, tum ob venustatem admirationi esset. Ac sub initia quidem persecutionis, flagrorum verbora perpassus in confessionis stadio inclaruerat. Post depositam vero militiam, æmulatus eos qui divinæ pietatis studiis atque exercitationibus se totos dediderunt, pupillis ac viduis omni ope ac patrocinio destitutis, egenis B quoque et infirmis, instar patris cuiusdam aut curatoris, inspectorem se atque adjutorem exhibuit. Unde ab eo qui hujusmodi operibus magis quam victimarum nidore et sanguine delectatur, admirabilem martyrii vocationem promeruit. Porro decimus hic athleta, post omnes supra memoratos eo ipso interfectus est die, quo maxima cœli porta Pamphili martyrio, ut credi par est, reserata, facilis tum ipsi Pamphilo, tum ejus sociis in regnum cœlorum aditus patere videbatur. Post hæc Theodulus quidam, gravis et religiosus senex, unus ex præsidis familia, et ab ipso Firmiliano præ cunctis domesticis honoratus, partim ob senectutem, et quod tertius jam stirpis nepotes haberet, partim ob sinceram fidem et benevolentiam quam ipsi perpetuo præstiterat, cum iisdem vestigiis insistens, idem ac Seleucus gessisset, deductus ad dominum, magis ipsum quam cuncti superiorcs exacerbavit. Statimque in crucem actus, eodem qno Servator noster martyrio defunctus est. Cum unus adhuc deesset qui in supradictis martyribus duodecimi numerum impletret, adiuit post omnes Julianus eum numerum expleturus. Qui cum peregre advenisset, neandum ad locum ipsum accessisset, simul atque de martyrum cæde audivit, statim ut erat, de via concito cursu ad id spectaculum contendit. Cumque sanctorum cævera humili jacentia vidisset, 341 gaudio diffusus, singulos complexus honorifice salutavit. Quo in facinore comprehensus a militibus qui cædium ministri erant, perducitur ad Firmilianum. Qui a solita crudelitate nequaquam desciscens, ingenti rogo eum comburi præcepit. In hunc modum Julianus, gestiens ac præ letitia exsiliens, et clara voce Domino qui tanto honore ipsum assecisset gratias agens, martyrii coronam adeptus est. Erat hic Julianus patria quidem Cappadox, moribus vero religiosissimus, et fidei sinceritate atque integritate conspicuus. Idem in omnibus rebus gnarus ac stre-

D erant exstructa, quæ τυχεῖα vocabantur. Sic Tycheum Gaza memorat Marcus in *Vita Porphyrii*. E. Tycheum Alexandriae, cuius sit mentio in Codice Tneodosii, et apud Libanum in descriptionibus quas nuper edidit doctissimus vir Leo Allatius. Templum quoque genii Antiochenium nominatur a Juliano in *Misopogone*, cuius locum supra citavi, et ab

(87) Vulg. κατ' ἔχνη δὲ ταῦτα τῷ Σελεύκῳ. Sic ex codice Regio edidit Stephanus. Sed longe rectior est scriptura codd. Maz. et Fuk. κατ' ἔχνη δῆτα τῷ Σελεύκῳ, etc. In Med. quidem exemplari legitur κατ' ἔχνη δῆτα.

(88) Τῆς κατὰ Καισαρέων... τύχης. Singulæ oīum urbes suos genios habebant, quibus tempa-

nous, ipsoque sancti Spiritus numine erat plenus. **A** τον ξίφει κατασφραγές ἐτελειώθη, δὲ Εὔβουλος μὲν ἑτέρων μέσην, Νέωνταις αὐταῖς Μαρτιαῖς ἡ γένος ἀν ἔδρμη Δύστρου, πολλὰ λιπαρήσαντος αὐτῶν δικαστοῦ, ὡς ἀν θύσας τῆς νομιζομένης παρ' αὐτῶν ἐλευθερίας τύχη, τῆς προσοχάρου ζωῆς τὸν ὑπὲρ εὐσεβείας εὐκλεῖ προτιμήσας θάνατον, μετὰ τοὺς βηρας δύοις τῷ προτέρῳ θύμα γενόμενος, ὄστατος τὰς ἐπὶ τῆς Καισαρείας μαρτύρων τοὺς ἀθλους ἐπεσφράγιστο. Μηνημονεύσας δὲ ἔτι δέξιον ἐνταῦθα τοῦ λόγου ὡς δρά εἰς μαρχὴν τῆς οὐρανίου προνοίας τοὺς διαστήσεις δρχοντας αὐτοῖς τυράννοις μετελθούσες. Οὐ γάρ τὰ τοσάντα κατὰ τῶν τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων περινήσας, αὐτὸς δὴ Φιρμιλιανὸς, μετὰ τῶν ἀλλων ἐπιτητην ὑπομείνας τιμωρίαν, ξίφει τὴν ζωήν κατατέψει. Καὶ τὰ μὲν κατὰ Καισαρείαν ἐφ' ὅλοις τοῖς τῷ διωγμῷ χρόνοις ἐπιτελεσθέντα μαρτύρια τοαῦτα.

Cum autem motus ac furor præsidis adversus supradictos martyres adhuc in ore omnium versaretur, Adrianus et Eubulus ex regione Manganæa Cæsaream ad reliquos confessores profecti, in ipso civitatis introitu perinde ac cæteri interrogati sunt, cuius rei gratia era, Firmiliano exhibentur. Qui rursus ita ut erat, nulla dilatione usus, post crebra ungularum verbera quibus latera eorum sulcaverat, eos ad bestias damnavit. Biduo igitur interjecto, Adrianus quidem quinto die mensis Dystri, id est, ante diem tertium Nonas Martias, quo die natalis genii publici, ut genies existimant, apud Cæsaream celebratur, leoni objectus: ac deinde gladio transfixus martyrium consummavit. Eubulus vero perendie, ipsis Nonis Martiis, quod est septimo die mensis Dystri, cum judex enixe ipsum rogasset, ut, oblato diis sacrificio, libertatem, prout ipsi existimant, consequeretur, gloriosam mortem pro pietate toleratam huic adducere vitæ anteponens, post bestias non secus ac prior jugulatus, Cæsariensem martyrum certamina ultimus obsignavit. Operæ pretium quoque 342 fuerit hoc loco commemorare, quemadmodum divini Numinis providentia impios illos præsides simul cum ipsis tyrannis ultra est. Etenim Firmilianus qui martyribus Christi adeo contumeliose insultaveral, cum aliis extremo suppicio addictus, capite truncatus est. Et hæc quidem sunt martyria que in urbe Cæsarea toto persecutionis tempore perpetrata sunt.

CAPUT XII.

De Ecclesiarum præsidibus.

Jam vero quæ hoc temporis spatio et posthæc circa Ecclesiarum præsides gesta sint; quemadmodum ex pastoribus rationalis Christi gregis quem non rite ac legitime gubernaverant; eos curatores camelorum, animalis bruti et suapte natura tortuosi, divina justitia, utpote tali officio dignos constitui permiserit; et ad alendos imperatoris

B "Οσα δὲ ἐπὶ τούτοις κατὰ τὸν ἐν μέσῳ χρόνῳ (87) ἐπιτελεσθῆναι συμβέβηκε κατὰ τοὺς τοῦ Ἐρυθροῦ προστεταῖς (90), ὡς ἀντὶ ποιμένων τῶν λιγκῶν τοῦ Χριστοῦ προθέτων ὃν οὐκ ἐνθέσμως προστηταν, καμήλων ἀλόγου καὶ τῇ τοῦ σώματος φύσει σκολιωτάτου ζώου φροντιστὰς (91) αὐτοῖς, οὐποτε τούτων ἀξίους ἡ θεία κατακρίνασσα δική προστεταῖς,

Amm. Marcellino. Sed et Cæsareæ in Cappadocia genius sunn templum habuit, de quo Gregor. Naz. in *Invectiva i in Julianum*, pag. 91, et in orat. 19, pag. 509. Quibus in locis interpretes fortunam vertunt constanti errore. Atqui, ut cæteros taceam, Charisius ipsos docere poterat, τὴν τύχην genium esse.

(89) "Οὐαὶ δὲ ἐπὶ τούτοις κατὰ τὸν ἐποχὴν χρόνον. Ille verba satis obscura sunt. Christophorus quidem de persecutionis tempore ea intellexit, cui non accedo. Loquitur enim Eusebius de his quæ acciderunt cum iam persecutionis furor paulatim reselisset. Igitur ἐπὶ τούτοις idem valet ac postea, ut loqui solet Eusebius tum alibi passim, tum intra in hoc capite, cum dicit, τάξει ἐπὶ τούτοις φιλαργίας. Verba autem illa quæ sequuntur κατὰ τὸν ἐν μέσῳ χρόνον, designant totum illud tempus quod interiectum est ab initio persecutionis, usque ad ejus annum septimum, ut in capite sequenti docet Eusebius. Scribo igitur ἐπὶ τούτοις, κατὰ τε τὸν ἐν μέσῳ χρόνον, etc.

(90) Vulg. κατὰ τε τὸν τὸν Ἐκκλησιῶν προστεταῖς. Delenda est particula τε, quæ non hoc loco,

sed superiore linea collocanda est, ut jam dixi. Mallem etiam scribere, περὶ τοὺς τῶν Ἐκκλησιῶν προστεταῖς. Id enim mihi videtur eleganter: οσα ἐπιτελεσθῆναι συμβέβηκε περὶ τούς, etc. Id est ad verbum, quia fieri contigit adversus episcopos.

(91) Καμήλων... προστεταῖς. Fuit hæc pœna apud Romanos, ut homines ingenui ad pascendos imperatoris equos aut camelos et ad alia hujusmodi personalia munera condemnarentur. Sic Metaphrastes in *Actis martyrum Indis et Domiæ: Ministerium camelorum qui erant in regione Claudiopolitana ei tradi imperavit, ei detrahens dignitatem praefectorum.* Hoc autem munus dicebatur camelasta, atque inter personalia munera recensetur in *Pandectis*, titulo *De munib[us] et honorib[us]*. Quanquam in eo titulo non de camelis imperialibus sermo est, sed de camelis minuscujusque civitatis, qui ad convivenda ligna aliaque onera inserviebant, ut patet ex lege 18, in dicto titulo. Eusebius vero hoc loco agit de camelis et equis imperialibus, ad quos pascendos episcopi quidam sunt dannati. Multum autem differt inter hæc duo ministeria. Nam prius quidem illud, munus erat civile, ad quod decuriones